学 振 養

第２０１号

平成３０年３月１６日

各大学の長
各学術団体の長

殿

独立行政法人日本学術振興会

理事長

安

西

祐

一

郎

（公印省略）

第９回 （平成３０年度） 日本学術振興会

育志賞受賞候補者の推薦について （通知）

本会は、 天皇陛下の御即位２０年に当たり、 社会的に厳しい経済環境の中で、 勉学や研究に励ん

でいる若手研究者を支援・奨励するための事業の資として、 平成２１年に陛下から御下賜金を賜り

ま した。

このような陛下のお気持ちを受けて、 将来、 我が国の学術研究の発展に寄与することが期待され

る優秀な大学院博士課程学生を顕彰することで、 その勉学及び研究意欲を高め、若手研究者の養成

を図ることを目的として、 平成２２年度に 「日本学術振興会

育志賞」 を創設しました。

第８回 （平成２９年度） は、 各方面より多数の候補者のご推薦をいただき、 優秀な大学院博士課

程学生１８名に対し、 本賞を授与いたしました。

この度、 下記のとおり、 第９回 （平成３０年度） を実施いたしますので、 受賞候補者のご推薦を

お願いいたします。

※女性候補者について積極的に推薦いただけるようご検討をお願いいたします。

記

１． 対象分野

人文学、 社会科学及び自然科学にわたる全分野

２． 次対象者

以下の①②の条件を満たす者を対象としますが、推薦に当たっては．論文等の業績の塗

にとらわれず、将来、我が国の学術研究の発展に寄与することが期待される優秀な者、経済的に困

難な状況や研究施設が必ずしも土分ではない等の厳しい研究環境の下でも創意工夫を灘らして

主体的に研究を進めている者など雀様な観点から推薦願います。

①

我が国の大学院博士課程学生であって、 平成３０年４月 １日において３４歳

未満の者で、 平成 ３０年 ５月１日において次の１） から４） のいずれかに該

当する者

１） 区分制の博士後期課程に在学する者

２） 一 貫 制 の 博 士 課 程３年次以上の年次に在学する者

３）後期３年のみの博士課程に在学する者

４） 医学、 歯学、 薬学又は獣医学系の４年制博士課程に在学する者

②

大学院における学業成績が優秀であり、 豊かな人間性を備え、 意欲的かつ主

体的に勉学及び研究活動に取り組んでいる者

※海外からの留学生で上記の条件を満たす者も対象にしています。

（裏面に続く）

３． 授賞等

本会が設置する選考委員会において１６名程度選考します。

４， 受付期間

平成３０年６月４日 （月）、～６月 ８日 （金） １７：００ （締切）

５． 問い合わせ先

〒１０２－００８３

東京都千代田区麹町５－３ － １

独立行政法人日本学術振興会

人材育成事業部

研究者養成課 「日本学術振興会

育志賞」 担当
ＴＥＬ ０３－３２６３－０９１２

ＵＲＬ

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｊｓｐｓ，ｇｏ，ｊｐ／ｊ－ｉｋｕｓｈｉ－ｐｒｉｚｅ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

※推薦は電子申請システムを使用して行います。 （継媒体での応募は受け付けません。）

※推薦書等の樵式は上誼ＨＰよりダウンロードしてください。
※推薦要項と推薦募集ポスターも上記ＨＰよりダウンロードすることができます。